


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°238 1 FORTALEZA, 17 DE DEZEMBRO DE 024 
IN 

108 

Jc, 

(1 FI'3_C 

Rúbrica 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Horizonte - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N.° 2024.12.03.1-PE. Julgamento: Menor Preço 
Por Item. Objeto: Aquisição de máquinas e equipamentos destinados às atividades da Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agropecuária e Recursos 
Hídricos do Município de Horizonte/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das propostas será até às 08h30min do dia 
30 de dezembro de 2024. O Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprssnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br  e www.tce.ce.gov.br  
a partir da data desta publicação. Informações: No Setor de licitações, na Av. Presidente Castelo Branco, n°5100, Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 
Horizonte/CE, 13 de dezembro de 2024 Diego Luis Leandro Silva - Pregoeiro Oficial. 

*0* 0*0 *** 

TAUÁ GERAÇÃO DE ENERGIA LTDA. 
A Tauá Geração de Energia LTDA. inscrita no CNPJ sob o n°09.193.216/0001-95 torna público que recebeu da SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
DE MOMBAÇA a Licença Simplificada por Autodeclaração (LSA) n°2024.05.22-0015 para a atividade de Mineração Distribuída de Energia Elétrica 
a partir de fontes renováveis (fotovoltaica) (código 09.13) na cidade de Mombaça no imóvel denominado lemem e Encantado, a/si, na Zona Rural. Foi 
determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da referida secretaria municipal. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará— Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato— CPSMC. Inexigibilidade de Licitação no 91009/2024. Extrato de Contrato 
no 2024.12.11.129. Partes: CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE CRATO - CPSMC e a EDITORA FORUM LTDA, CNPJ n° 
41.769.803J0001-92. Objeto: Inscrição de empregados públicos do Consórcio Público de saúde da Microrrcgião de Crato-CPSMC, no 20° Fórum Brasileiro 
De Contratação E Gestão Pública. Valor Global de R$ 10.580,00 (dez mil, quinhentos e oitenta reais). Signatários: Paulo de Tarso Cardoso Varela e Maria 
Amelia Correia de Mello. CRATO/CE, 16/12/2024. 

*0* *** *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Revogação de Licitação. A Prefeitura Municipal de Morrinhos comunica aos 
interessados a Revogação da Concorrência Eletrônica N°. 003.07/2024-SEINFRA, cujo objeto é contratação de empresa especializada paia execução dos 
serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas localidades do Município de Morrinhos - CE, por razões de interesse público, fica aberto prazo 
previsto no art. 165, inciso 1, alínea "d" da lei 14.133/2021e suas alterações posteriores. Maiores informações Rua José Ibiapina Rocha, SIN, Centro. 
Morrinhos - CE. 12 de Dezembro de 2024. Raimundo Nonato Rocha - Secretario de Infraestrutsira. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de Revogação de Licitação. A Prefeitura Municipal de Morrinhos comunica aos 
interessados a Revogação do Tomada de Preços N.° 2812.01/2023, cujo objeto é Contratação de empresa para execução dos serviços de construção e 
revitalização de diversas praças no Município de Morrinhos-CE, conforme convenio N° 048/CIDADES/2023. Fica Revogada a presente licitação. Maiores 
informações Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro Morrinhos - CE. 05 de Dezembro de 2024. Jorge Luiz da Rocha - Presidente da Comissão de 
Licitação. 

FSC 

MISTO 

F5C'C123i 

DESTINADO(A) 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Seção 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 2024.12.11.01 

Processo NIR 059/2024 
O Município de Icapul, comunica aos interessados que fará realizar licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico n2  202412.11.01, do tipo Menor Preço Por Lote para 
a aquisição de combustíveis automotivos (Gasolina, Etanol, Diesel Comum e SiO) direto 
na bomba de combustível da proponente (contratada), destinados ao abastecimento da 
frota de veículos do Município de lcapuí-CE. Envio das propostas poderá ser feito das 9h 
do dia 18/12/2024 até às 8h59min. do dia 30/12/2024. Inicio da Sessão Pública virtual 
será às 91h do dia 30/12/2024. (Horário de Brasília). 

A retirada do edital e sessão está disponivel no endereço eletrônico 
www.icapui.ce.gov.br  e https://bnc.org.br/. Informações na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). 

Informações 	poderão 	ser 	obtidas, 	através 	do 	email: 
progaoeletronicopmi@outlook.com. 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2024.12.11.02 

Processo Administrativo N2  060/2024 
O Município de Icapul, comunica aos interessados que fará realizar licitação 

na modalidade Pregão Eletrônico n° 2024.1211.02, do tipo Menor Preço por lote para 
Aquisição de balas (cilindro), recarga, regulador e umidificador de oxigênio medicinal 
para atender as demandas das unidades de saúde: Hospital Municipal Maria Idalina 
Rodrigues de Medeiros, PSF's, ambulâncias e pacientes de uso domiciliar deste 
Município. 

Envio das propostas poderá ser feito das 11h do dia 18/12/2024 até às 11h 
do dia 30/12/2024. Início da Sessão Pública virtual será às 11h15 do dia 30/12/2024. 
(Horário de Brasília). A retirada do edital e sessão está disponível no endereço eletrônico 
www.icapui.ce.gov.br  e https://bnc.org.br. 

Informações na sala da Comissão Permanente de licitação, de segunda a 
sexta feira das 07h30min às 13h30min. (Horário Local). 

Informações 	poderão 	ser 	obtidas, 	através 	do 	email: 
pregaoeletronicopmi@gmaiI.com. 

lcapui ICE, 16 de dezembro de 2024. 
ANA QUELI DE CASTRO SILVA COSTA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICÓ 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

Inexigibilidade N° 13.001/2024 - IN 
_A Ordenadora de despesas da Secretária de Educação torna pública a 

RETIFICAÇÃO da publicação que circulou no DOU de rs2  228, seção 3, página 338 do dia 
27/11/2024, 

ONDE SE LÊ: Inexigibilidade de licitação nO 1.3.001/2024 1H. 
LÊIA.SE:  Inexigibilidade de licitação nO 13.03/2024 - IN. 

PATRÍCIA AUGUSTO BARBOSA BRASIL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Termo de colaboração N2  12023CPFMS-01 
Aditivo ao Termo de Colaboração. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, através do 
Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: INSTITUTO PRO HEMO SAÚDE - IPH, inscrito no 
CNPJ sob o N5  19.901.155/0001-27 com sede na Rua Carolino de Aqulno, NO 143, Fátima, 
Fortaleza-CE. FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo Aditivo tem por fundamento o art. 57, caput, 
da Lei N9  13.019/2014. OBJETO: Este Termo Aditivo tem por objeto autorizar a alteração do 
Plano de Trabalho do Termo de Colaboração N° 0012023CPFMS-01, previamente aprovada 
pelaautoridade competente, conforme solicitação constante no Ofício/2711/2024 
PRESIDÊNCIA - INSTITUTO PRÓ HEMO SAÚDE - IPH. VALOR: Em razão da presente 
reformulação do Plano de Trabalho, após verificada a legalidade da medida e considerando 
as necessidades auferidas durante a execução do Plano de Trabalho inicialmente pactuado, o 
referido Plano terá um ACRÉSCIMO de valor o qual será de R$ 2.789,043,56 (Dois Milhões, 
Setecentos e Oitenta e Nove Mil, Quarenta e Três Reais e Cinquenta e Seis Centavos) 
perfazendo o Novo Valor Global do Plano de Trabalho de R$ 24.024.781,93 (Vinte e Quatro 

',- 

	

	Milhões, Vinte e Quatro Mil, Setecentos e Oitenta e Um Reais e Noventa e Três Centavos), 
DATA: lpu/CE, 29 de Novembro de 2024. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: Prefeitura Municipal 
de Ipu, através do Fundo Municipal de Saúde. CONTRATADA: INSTITUTO PRO HEMO SAÚDE 
- IPH - Ormando Rodrigues Campos - Presidente. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Termo de Colaboração Nv 12023CPFMS-1/Aditivo de Prazo. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Ipu, através do Fundo Municipal de Saúde, com sede Rua Antônio Marfins, 
SIN, Centro, Município de Ipu - CE, instituição de direito público interno inscrito no CNPJ 
sob n2. 11.385.157/0001-07. CONTRATADO: INSTITUTO PRO HEMO SAÚDE - IPH, CNPJ na 
19.901.155/0001-27, situada Rua Carolino de Aquino, NO 143 - Bairro . Fátima - CEP. 
60.050-140 . Fortaleza . Ceará. OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 
prorrogar por mais 12 (doze) meses, o prazo do Termo de Colaboração N° 00I2023CPFMS-
1, que tem como objeto selecionar Organização da Sociedade Civil - OSC, regularmente 
constituida, com sede ou instalações no Estado do Ceará, que tenha interesse em executar 
ações de finalidade de interesse público reciproco com conjugar esforços para gestão das 
unidades de saúde de atenção primária e secundária do Município de Ipu, conforme 
especificações estabelecidas no Plano de Trabalho pactuado. PRAZO: Ao prazo inicial 
contratado ficam aditivado pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura 
deste Instrumento. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal no 13.019, de 31 de julho de 
2014, em especial no seu no art. 55, ceput. DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: Ipu, 29 de 
Novembro de 2024. SIGNATÁRIOS: Robério Wagner Marfins Moreira - Prefeito Municipal 
de Ipu e INSTITUTO PRO HEMO SAÚDE - IPH - Ormando Rodrigues Campos - Presidente, 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS N9  TP-008/2023 
50 (QUINTO) Termo Aditivo ao Contrato NO 032/2023/01 da Tomada de Preços NO TP-
008/2023. CONTRATANTE: Município de Iracema, através da Secretaria de Educação. 
CONTRATADA; ARC ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ N.v 04.564.459/0001.79, OBJETO: 
Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para executar a ampliação e readequação 
das escolas de Ensino Fundamental: ITEM 01 -BENIGNA ETELVINA, E, ITEM 02 - JOAQUIM 
DE HOLANDA CAMPELO, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. O presente 
Termo Aditivo objetiva a Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato até 09 de Abril de 
2025, nos termo do ali. 57. §12, inciso II. da Lei Federal no 8.666/93. ASSINA PELA 
CONTRATANTE: Jakson Barbosa Gama- Secretário de Educação. ASSINA PELA CONTRATADA: 
Rafael Gomes Diógenes . Arc Engenharia LTDA. DATA: 06 de Dezembro de 2024. 

)OEL/ 
ro de 	

N 

(") 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIT)Ncj  

1  Fl--° 
Segundo Termo Aditivo ao Contrato NO 12.22.12.22.01, DecorTinte.d.9eesno-  " " 
Administrativo NO 1201.21.1IPE, Cujo Objeto é a locação de veícu'hs, detjiaéosia9 4  
transporte escolar da rede de ensino municipal e universitários, junto a-Secretaria de 
Educação do Município de Itaitinga-CE. Contratada: L & L Comercio LTDA '- CNP-J-'NO 
32.125.666/0001-62. Fundamento Legal: Artigo 57, Inciso II, §22  da Lei Federal NO 8.666 de 
21 de Junho de 1993 e suas alterações posteriores. Cláusula 4!  (Quarta) do Contrato N 
12.22.12.22.01 e Item 03 do Edital de Pregão Eletrônico N0  1201.21.11PE. Prazo de Vigência: 
23/11/2024 a 23/11/2025, Podendo ser Prorrogado. Valor Contratual: R$ 5.353.205,00 
(cinco milhões e trezentos e cinquenta e três mil e duzentos e cinco reais). Dotação 
Orçamentária: 12.03.12.361.0171.2.052.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00; Fonte 
de Recursos: 1.500.j001.00/1.550.0000.00/1.540.0000.00. 12.01.12.362.0177,2.040.0000, 
Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 Fonte de Recursos: 1.500.1001.00. 
12.01.12.122.0171.2,039.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 Fonte de Recursos: 
1.500.1001.00. 12.01.12.364.0178.2.0410000. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte 
de Recursos: 1.500.1001.00. Assina pela Contratante: Maria Goretti Martins Frota. Assina 
pela Contratada: Caio Vinicius Silveira Juca. Itaitinga/CE, 16 de Dezembro de 2024. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO ELETRÔNICO Ng 24.12.02/PE 

O(A) Secretaria Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação, através do(a) 
seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará que Pregão Eletrônico NO  24.12.02/PE, 
cujo OBJETO é a Aquisição de material para concessão gratuita do benefício auxilio 
natalidade (kit bebé) para gestantes em situação de vulnerabilidade socioeconômica 
atendidas pelos Centros de Referência da Assistência Social - CRIAS, junto a Secretaria de 
Assistência Social, Direitos Humanos e Habitação do Município de Itapipoca, que estava 
marcado para o dia 16/12/2024 às 10h, foi ADIADO para o dia 06 de Janeiro 2025, às 10h, 
devido a inconsistências na Plataforma onde transcorreria o certame (M2A 
TECNOLOGIA). 

O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos Endereços Eletrônicos: 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://www.itapipoca.ce.gov.br/. Informações 
pelo telefone: (88) 3631-5950 ou no endereço: Av. Anastácio Braga, N' 195, São Sebastião, 
CEP: 62508-170, Itapipoca - CE. 

Itapipoca-CE, 16 de dezembro de 2024. 
OSEIAS LUIS IRINEU 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  2024121201PE 

A Prefeitura municipal de Jaguaribara-CE, torna público que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico NO 2024121201PE, tipo Menor Preço por Lote, cujo 
objeto é aquisição de material permanente (processamento de dados, áudlo, vídeo e foto, 
mobiliários e utensílios em geral) para suprir as necessidades da Secretaria de Saúde do 
município de Jaguaribara-CE. 

O início da sessão será às 08 horas do dia 31 de dezembro de 2024, no site 
compras.m2atecnologla.com.br. 

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos Interessados no site 
acima mencionado, no site www.tce.ce.gov.br, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
- PNCP e na sala de Licitação da Prefeitura, localizado na Av. Bezerra de Menezes, 350 - 
Centro- Jaguaribara - CE. 

Jaguaribara/CE, 16 de dezembro de 2024 
NILCIBERGUE SALDANHA BEZERRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANAÚ 

EXTRATO DA RERRATIFICAÇÃO 

Estrato da Rerratificação da Adesão à Ata de Registro de Preços NO 08/2023, decorrente do 
Pregão Eletrônico NO 06/2023, gerenclada pelo Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação - FNDE, Tombada Sob o NO 08.008/2024CA. Objeto: Rerratiflcação ao Processo 
Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços NO 08.008/2024CA, para refletir A 
origem doa Recursos da contrapartida de forma adequada. Dotações: 0810. 
12.361.1207.1074 - 4.4.90.52.30 - Fonte: 1569000000; 0810. 12.361.1207.1074 - 
4.4.90.52,30 - Fonte: 3500100100. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÉNCIA ELETRÔNICA N2  10.015/2024 

A Comissão Especial de Licitação 1 da Prefeitura Municipal de Maracanaú torna 
público que até às 09:00 (nove) horas do dia 28 de janeiro de 2025, receberá as propostas 
no endereço eletrônico www.bll.org.br  -"Acesso Identificado no Iink - licitações públicas" 
da Concorrência Eletrônica, tipo menor preço global, tombada sob o o' 10.015/2024, que 
versa acerca da revitalização e reforma da diretoria de habitação e regularização fundiária 
local: XII NO 13 no Bairro Jereissati II em Maracanaú-CE. A abertura das Propostas será às 

09:00 (nove) horas, horário de Brasilia, do dia 28 de janeiro de 2025 e o inicio da sessão 
de disputa de lances ocorrerá a partir das 09:00 (nove) horas, horário de Brasília, do dia 29 
de janeiro de 2025. 

O Edital e seus anexos, poderá ser obtido no endereço eletrônico já citado. 
Qualquer informação será prestada na sede da Comissão durante o expediente normal 
(08:00 às 16:00) ou pelo e-mail: comissaolicitacaosefln@maracanau.ce.gov.br.  

Maracanaú/CE, 16 de dezembro de 2024. 
ANOERSON GAZE'T'rA DE SOUSA 

Presidente da CEL1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N' 3.07/2024-SEINFRA 

A Prefeitura Municipal de Morrinhos comunica aos interessados a Revogação 
da Concorrência Eletrônica NO. 003.07/2024-SEINFRA, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços de pavimentação em pedra tosca em 
diversas localidades do Município de Morrinhos - CE, por razões de interesse público, 
fica aberto prazo previsto no art. 165, inciso 1, alínea "d" da lei 14.133/2021e suas 
alterações posteriores. Maiores informações Rua José Ibiapina Rocha, S/N, Centro. 

Morrinhos/CE, 12 de Dezembro de 2024. 
RAIMUNDO NONATO ROCHA 
Secretario de Infraestrutura 

ISSN 1677-7069 	N2 242, terça-feira, 17 de d 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

[si,' d,,r.urne,Iiv pedi' ser v,,riI,ca,io :0 ende,eço eIet,Ônicc, 
hep//o.vo,oepvbr/avlen,:c,dedeh,mi 9,10 código 050025241217i0J290 

Onn,entounvdp d:g,ielm,nIe eoniorn,o MP n' 2.2002 de 20/00/2505. CP 
que in,i,tu,aintraestnjtura de chaves 9db/pai Ora,Oe,,e . icP.e,nhi 


